
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 25/19.04.2023 
privind aprobarea participării comunei Vetiș la Programul   

privind casarea  autovehiculelor uzate 
 
   Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară în data de 19.04.2023,  
            Luând în discuție Referatul de aprobare al Primarului Comunei Vetiș nr. 
3.804/14.04.2023 și proiectul de hotărâre privind aprobarea participării comunei Vetiș la 
programul privind casarea autovehiculelor uzate nr. 3.805/14.04.2023, raportul Biroului buget, 
contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice, Avizul comisiei de specialitate C1 a 
consiliului local nr. 22/19.04.2023 precum și Avizul comisiei de specialitate C2 a consiliului local 
nr. 6/19.04.2023; 
            Luând în considerare prevederile art.11, lit.e) din Ordinului ministrului mediului, apelor 
și pădurilor nr. 2261/23.08.2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind   
casarea   autovehiculelor uzate, cu modificările și completările ulterioare, 
          În temeiul  prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (4), lit. a) si f), alin. (7), lit. i 
și k), alin. 14, art. 139, alin. (3), lit. a) și d), coroborat  cu art. 5, lit. cc) din OUG  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

      Art. 1. Se aprobă participarea comunei Vetiș la Programul privind casarea autovehiculelor   
uzate, program finanțat din Fondul  pentru  mediu. 
      Art. 2. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a contribuției financiare proprii  
aferent acordării stimulentelor pentru casarea autovehiculelor uzate incluse în cererea de 
finanțare  și plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare, proprietarilor de 
autovehicule,  până la data depunerii cererii de decontare. 
     Art. 3. Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea 
autovehiculelor   uzate pentru un număr de m a x . 100 autovehicule,  reprezentând o 
valoare a stimulentului de 3.000 lei/autovehicul, adică un total de 300.000 lei. Stimulentul 
pentru casare este constituit din suma de 2.400 lei alocată din Fondul pentru mediu și suma de 
600  lei susținută din surse proprii din  bugetul local al comunei Vetiș.   
     Art. 4. Se mandatează primarul comunei Vetiș să reprezinte solicitantul Comuna Vetiș în  
relația   cu  Autoritatea - Administrația Fondului pentru Mediu. 
    Art. 5. Prezenta   hotărâre se va comunica în vederea ducerii sale la indeplinire primarului  
comunei Vetiș.  
    Art. 6. Prezenta  hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județul Satu Mare și va fi 
publicată  în Monitorul Oficial local al comunei Vetiș, pe site-ul propriu  www.vetis.ro . 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                  Attila MESAROS                                                      Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                              Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

